Ficha técnica
Ref. WATER-BLOCKING-SEMICONDUCTORA
Water-Blocking Semiconductora
Bloqueo de agua con control de descargas parciales en cables de alta tensión
Descripción
Las cintas water-blocking semiconductoras (WBSC2S) combinan la capacidad de bloqueo longitudinal de
agua con propiedades de conducción eléctrica controlada. El soporte de poliéster no tejido
semiconductor, impregnado con polvo de poliacrilato superabsorbente e inhibidor de corrosión,

Propiedad Método Valor
Estabilidad térmica corto plazo Q/TR.J02.01-2000 230°C
Estabilidad térmica largo plazo IEC 216-1990 90°C
Construcción
Soporte Poliéster no tejido semiconductor
Agente activo Polvo de poliacrilato superabsorbente
Aditivo Inhibidor de corrosión
Tipo Doble cara semiconductora
Guía de selección
La elección de la referencia adecuada depende del equilibrio entre capacidad de bloqueo, resistencia mecánica y
espacio disponible en la construcción del cable. Todas las referencias mantienen las mismas propiedades eléctricas
(resistividad superficial ≤1500 Ω, volumétrica <10⁶ Ω·cm), por lo que la selección se basa en criterios mecánicos y de
capacidad de absorción.
Serie estándar
Referencia Espesor Gramaje Resist. tracción Hinchado 1 min Hinchado 3 min Cuándo elegir
WBSC2S-30 0,30 ±0,03 mm 110 ±10 g/m² ≥30 N/cm ≥8 mm ≥12 mm Cables MT,
construcciones
estándar
WBSC2S-35 0,35 ±0,03 mm 120 ±10 g/m² ≥35 N/cm ≥9 mm ≥13 mm Equilibrio
capacidad/espaci
o
WBSC2S-40 0,40 ±0,03 mm 130 ±10 g/m² ≥40 N/cm ≥10 mm ≥14 mm Cables AT, mayor
protección
WBSC2S-50 0,50 ±0,03 mm 160 ±10 g/m² ≥50 N/cm ≥12 mm ≥16 mm Máxima
capacidad, cables
EAT
Serie N (mayor capacidad de hinchado)
Referencia Espesor Gramaje Resist. tracción Hinchado 1 min Hinchado 3 min Cuándo elegir
WBSC2S-25 0,25 ±0,03 mm 110 ±10 g/m² ≥25 N/cm ≥7 mm ≥10 mm Espacios
reducidos,
respuesta rápida
WBSC2S-35N 0,35 ±0,03 mm 120 ±10 g/m² ≥35 N/cm ≥12 mm ≥15 mm Alta velocidad de
hinchado
WBSC2S-40N 0,40 ±0,03 mm 140 ±10 g/m² ≥40 N/cm ≥12 mm ≥16 mm Máxima
respuesta, cables
críticos
OR64 · www.or64.com 2 / 3
Ficha técnica
Ref. WATER-BLOCKING-SEMICONDUCTORA
Serie N (mayor capacidad de hinchado)
Referencia Espesor Gramaje Resist. tracción Hinchado 1 min Hinchado 3 min Cuándo elegir
WBSC2S-50N 0,50 ±0,03 mm 170 ±10 g/m² ≥50 N/cm ≥13 mm ≥18 mm Máxima
protección y
velocidad
Variantes disponibles
Series